
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 601 / 2026      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

OGGETTO: gara a procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi nell’ambito del 

progetto SAI - Sistema di accoglienza e integrazione - nel territorio del Comune di Trieste per il 

periodo dal 01/07/2026 al 31/12/2028 - CUP F91J25000580001 – Lotto 1 CIG BA3D7BD302 e 

Lotto 2 CIG BA3D7BE3D5. Rettifica atti di gara e proroga dei termini. Prot. Corr. 17/26-16/1-1 

(4633) 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamata la

• Determinazione Dirigenziale n. 228 dd. 2.2.2026, immediatamente eseguibile, 

con  cui  è  stata  approvata  l’indizione  di  una  gara  a  procedura  aperta  per 

l’affidamento della gestione dei servizi nell’ambito del progetto SAI - Sistema di 

accoglienza e integrazione - nel territorio del Comune di Trieste per il periodo 

dal  01/07/2026 al  31/12/2028 -  CUP F91J25000580001 – suddivisa in 2 Lotti 

funzionali  (CIG  BA3D7BD302 e  CIG  BA3D7BE3D5),  nel  rispetto  di  quanto 

previsto dal D. Lgs. n. 36/2023;

dato atto che

1. la  gara  è  stata  pubblicata  in  data  5.2.2026  sulla  piattaforma  di 

Determinazione n. 601 / 2026



.

approvvigionamento digitale eAppalti  Fvg, con codice RdO  rfq_11587 per il 

Lotto 1 e codice RdO rfq_115877 per il Lotto 2;

• il termine per la presentazione delle offerte inserito eAppalti Fvg è stato fissato 

alle ore 12.00 del giorno 16 marzo 2026;

rilevato che

• nel  disciplinare  e  nel  bando  di  gara,  in  ordine  alle  condizioni  di 

partecipazione per  gli  enti  attuatori,  di  cui  ci  si  intende avvalere  per  la 

realizzazione  del  progetto  SAI,  oltre  ai  requisiti  di  ordine  generale,  di 

idoneità e capacità economico finanziaria, non è stato richiamato per mero 

errore  materiale  il  requisito  relativo  al  possesso  dell’esperienza  almeno 

biennale  e  consecutiva  nell’ultimo  quinquennio  nell’accoglienza  degli 

stranieri,  ai  sensi  dell’art.  10  comma  2  delle  Linee  Guida  per  il 

funzionamento  del  sistema  di  protezione  per  titolari  di  protezione 

internazionale  e  per  minori  stranieri  non  accompagnati  (SIPROIMI), 

approvate con il  Decreto del Ministero dell’Interno di data 18 novembre 

2019;

valutato quindi necessario

• integrare i documenti di gara, in ordine ai requisiti di partecipazione previsti 

dall’art. 10 comma 2 delle succitate Linee guida ministeriali, nel dettaglio agli 

artt.      5  -  7  del  disciplinare  di  gara  e  alla  sezione  III.2)  del  bando di  gara 

attualmente pubblicati;

• stabilire i nuovi termini di gara come di seguito specificati:

1. presentazione delle offerte: 30 marzo 2026;

2. richieste di chiarimenti: 20 marzo 2026;

Determinazione n. 601 / 2026



.

3. risposte alle richieste presentate:    24 marzo 2026;

stabilito pertanto 

di approvare la modifica ad integrazione dei documenti di gara in ordine ai soggetti  

ammessi e alle condizioni di partecipazione, ai sensi degli artt.    5 - 7 del disciplinare 

di gara e della sezione III.2) del bando di gara attualmente pubblicati,  secondo le 

indicazioni  contenute  nelle  Linee  Guida  sopra  citate  in  relazione  ai  requisiti  di 

ammissibilità degli enti attuatori;

di approvare altresì  il nuovo termine per la presentazione delle offerte alla data del 

30  marzo  2026,  i  termini  per  le  richieste  di  chiarimenti  al  20  marzo  2026  e  di 

conseguenza  per  le  risposte  alle  richieste  presentate  al  24  marzo  2026,  ai  sensi 

dell'art. 88, comma 3 del Codice;

di  dare  adeguato  e  urgente  riscontro  delle  rettifiche  apportate  in  ordine  alla 

ripubblicazione degli atti di gara tramite la piattaforma eAppalti Fvg, in attuazione 

degli  articoli  27,  84  e  85  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  nella  apposita  sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

dato atto che che il  responsabile del  progetto,  ex art.  15 del  D. Lgs.  36/2023 è il  

direttore del Servizio Sociale Comunale;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 

D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

visti gli art. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 131 dello Statuto Comunale 

in vigore;

Determinazione n. 601 / 2026



.

DETERMINA

per le motivazione espresse in premessa    e qui integralmente richiamate

1. di approvare la rettifica degli elaborati relativi alla gara a procedura aperta per 

l’affidamento della gestione dei servizi nell’ambito del progetto SAI - Sistema di 

accoglienza e integrazione - nel territorio del Comune di Trieste per il periodo 

dal  01/07/2026 al  31/12/2028,  recependo le  indicazioni  contenute  all'art.  10 

comma 2 delle  Linee Guida  per  il  funzionamento del  sistema di  protezione 

internazionali e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI), approvate 

con il Decreto Ministero dell’Interno di data 18 novembre 2019, in relazione ai 

requisiti di ammissibilità degli enti attuatori;

2. di disporre la proroga della presentazione delle offerte al  30 marzo 2026, i 

termini per le richieste di chiarimenti al 20 marzo 2026 e per fornire le risposte 

alle richieste presentate al    24 marzo 2026;

3. di dare atto che, per quanto non espressamente richiamato nei documenti di 

gara, si richiamano le disposizioni contenute nelle citate Linee Guida;

4. di  dare  adeguata  e  urgente  riscontro  di  tali  modifiche  in  ordine  alla 

ripubblicazione  degli  atti  di  gara  tramite  la  piattaforma  eAppalti  Fvg  n 

attuazione degli articoli 27, 84 e 85 del D. Lgs. n. 36/2023    e nella apposita 

sezione    Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

Allegati:

Determinazione n. 601 / 2026



.

 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 601 / 2026



 Atto n. 601 del 19/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/02/2026 13:37:37


